CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fávio Pavoni

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O Vereador  Fábio  Pavoni  que  adiante  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições
legais e regimentais, submete à apreciação do Plenário a seguinte proposição;

MOÇÃO DE APLAUSOS  N°39/2024
Requer à Mesa Executiva, a inclusão na ordem do dia e remessa ao Plenário desta

Câmara Municipal de Araucária para deliberação, a Moção de Aplausos para os Guardas
Municipais, Iran, Batista Maciel, Pimentel e Wilsek.

JUSTIFICATIVA
A Câmara Municipal, através do vereador Fábio Pavoni, manifesta a sua satisfação

em apresentar esta moção justificando-se tal proposição pela ocorrência do dia 09 de abril
de 2024.

Onde no ato os Guardas Municipais Batista Maciel e Iran, estavam assumindo seu
plantão  na  base  da  Guarda  Municipal  de  Araucária,  quando  foi  solicitado  ajuda  pelo
senhor Leonardo que segurava seu filho Vitor Emanuel de apenas 03 dias de vida, que já
estava com sua face roxa, com sinais de estar vias aéreas obstruídas.

De imediato  a equipe aplicou os  conhecimentos  obtidos no curso  de primeiros
socorros da Guarda Municipal  de Araucária,  realizando a manobra de Heimlich.  Logo
assim, logrando êxito no quadro do Recém Nascido.

Já com o Vitor Emanuel fora de perigo, a equipe, junto com a viatura comando, se
deslocaram até o Hospital Municipal de Araucária para os cuidados médicos.

Após os primeiros atendimentos, a equipe médica informou que o bebê passava
bem sem risco de vida.

Esta homenagem é uma forma de expressar a nossa gratidão, reconhecimento e
respeito pelo trabalho das equipes da Guarda Municipal em nossa cidade.

Câmara Municipal de Araucária, 10 de abril de 2024

Fábio Pavoni
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

		2024-04-11T00:30:57-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1